
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1114 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA 

MOSTRA “COMING HOME - MUSEO CIVICO DI BASSANO DEL GRAPPA 
(25 GIUGNO — 25 SETTEMBRE 2021)” 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che: 

 con deliberazione di G. C n. 99 del 6 maggio 2021 si approva la programmazione delle 

manifestazioni e degli eventi celebrativi per la restituzione alla Città di Bassano del Grappa 

del proprio monumento simbolo quale è il “Ponte degli Alpini” detto anche “Ponte Vecchio; 

 nella succitata programmazione rientra la mostra “Elena Xausa. Coming Home”, una 

personale di Elena Xausa in cui l’illustratrice si mostra in un’esibizione antologica dei suoi 

lavori, alcuni inediti, concepita per aprire la stagione estiva e grazie al suo spirito leggero e 

gioioso inaugurare una nuova fase di ripresa e felice cambiamento dopo lo stallo pandemico; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1018 del 15/06/2021 con la quale è 
stato approvato il piano preventivo di spesa del progetto mostra “Elena Xausa. Coming Home” 
prenotando l’importo complessivo di € 12.000,00 al bilancio 2021 missione 5, programma 02, titolo 
1, macro aggregato 0103 nel seguente modo:  
 

Tipologia di spesa corrente Importo (iva inclusa) Imputazione (bilancio 2021) 

a) Progettazione, produzione, 
allestimento, disallestimento, 
prestito di opere, cessione della 
proprietà di un’opera, cessione 
dei diritti di immagine delle 
opere in mostra 

€ 6.500,00 Impegno n. 2191 imputato al 
capitolo 350194, (d.lgs. 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo1, macro 
aggregato 103) 

b) promozione e comunicazione € 4.000,00 Impegno n. 2192 imputato al 
capitolo 350194, (d.lgs. 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo1, macro 
aggregato 103) 

c) varie ed eventuali € 1.500,00 Impegno n. 2193 imputato al 
capitolo 350194, (d.lgs. 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo1, macro 
aggregato 103) 

   

Costo totale del progetto € 12.000,00  

 

Valutata l’opportunità, alla luce della nuova versione del progetto di mostra prodotto da Elena 

Xausa, di rimodulare ed integrare il quadro economico nel seguente modo: 
 

Tipologia di spesa corrente Importo (iva inclusa) Imputazione (bilancio 2021) 

 



a) Progettazione, produzione, 
allestimento, disallestimento, 
prestito di opere, cessione della 
proprietà di un’opera, cessione 
dei diritti di immagine delle 
opere in mostra, curatela, 
assicurazione dei beni in 
prestito 

€ 8.000,00 - per € 6.500,00 all’impegno n. 
2191 imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo1, macro aggregato 103); 
- per € 1.500,00 all’impegno n. 
2193 imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo1, macro aggregato 103) 

b) promozione, comunicazione, 
catalogo 

€ 6.000,00 - per € 4.000,00 all’impegno n. 
2192 imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo1, macro aggregato 103) 
- per € 2.000,00: nuovo 
impegno padre da assumere sul 
capitolo 350194, (d.lgs. 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo1, macro 
aggregato 103) 

c) varie ed eventuali € 1.000,00 Nuovo impegno padre da 
assumere sul capitolo 350194, 
(d.lgs. 118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo1, macro 
aggregato 103) 

   

Costo totale del progetto € 15.000,00  

 
Dato atto che per l’organizzazione della citata mostra è necessario provvedere ai seguenti 
affidamenti: 

1. Ideazione concept-Progettazione, produzione comprensiva di allestimento in loco, 
disallestimento e liberazione spazi, cessione di un’opera al museo in accordo col direttore, 
curatela, assicurazione dei beni in prestito; 

2. stampa di materiale promozionale su pvc; 
3. stampa di materiale promozionale cartaceo;  

 

Evidenziato, in relazione all’affidamento sub. 1, che l’ideazione e la produzione di una mostra, 

comprensiva della cessione di un’opera al museo in accordo col direttore: 

 si connota per essere un diritto di proprietà intellettuale, da tutelare come diritto esclusivo; 

 costituisce una fattispecie non riconducibile ai metaprodotti presenti nei vari bandi attivi sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Contattata, pertanto, ai sensi dell’art 63 comma 2 lettera B del D. Lgs 50/2016, l’artista Elena Xausa 
di Marostica (VI)_P.Iva: 03602770244, la quale per l’organizzazione della mostra “Elena Xausa. 
Coming Home”, consistente nell’ideazione concept-progettazione, produzione comprensiva di 
allestimento in loco, disallestimento e liberazione spazi, cessione di un’opera al museo in accordo col 
direttore, curatela, assicurazione dei beni in prestito, ha chiesto un corrispettivo di € 6.500,00 (iva 
esclusa), pari ad € 7.930,00 (iva inclusa);   

 
Considerato tale importo congruo se parametrato al periodo di prestito delle opere (tre mesi) e alle 
spese per allestimento e disallestimento della mostra a Bassano del Grappa;  

 



Ritenuto pertanto di procedere a detto affidamento dando atto che il contratto verrà stipulato in 

formato elettronico;  

 

Richiamata poi la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite 

minimo di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del 

ricorso al MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni 

possano svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattata, in relazione al servizio sub 2 in base al principio di rotazione degli operatori economici, 

la ditta Imaging Pro di Castelfranco Veneto_ P.IVA 03153720267, la quale, per la stampa di materiale 

promozionale su pvc (n. 1 banner promozionale, n. 11 pellicole magnetiche per i totem cittadini, n. 

45 stampe fine art e n. 100 shopper destinate alla vendita presso il bookshop museale) ha proposto 

un corrispettivo di € 1.578,00 (iva esclusa), pari ad € 1.925,16 (iva inclusa), ritenuto congruo in 

quanto i prezzi unitari offerti sono in linea con quelli sostenuti dall’Area Terza nel recente passato 

per affidamenti analoghi;  

 

Contattata infine, in relazione al servizio sub 3 in base al principio di rotazione degli operatori 

economici, la Tipografia Sartore snc di A. & G. Sartore di Fontaniva (PD)_PI:00804920288, la quale, 

per la stampa di materiale promozionale cartaceo (n. 60 manifesti 100x140cm, n. 160 manifesti 

70x100 cm, n. 60 locandine in A3 e n. 500 copie di un catalogo Formato: chiuso 15x21 cm, aperto 

30x21 cm) ha proposto un corrispettivo di € 3.137,50 (iva esclusa), pari ad € 3.431,75 (iva inclusa al 

4% per € 2.288,00 e al 22% per € 1.143,75), ritenuto congruo in quanto i prezzi unitari offerti sono in 

linea con quelli sostenuti dall’Area Terza nel recente passato per materiale di stampa su carta similare;  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi sub. 2 e sub. 3 tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020; 
 

Preso atto che è in corso la verifica dei requisiti in capo ai suddetti operatori economici e che, in 

caso di esisto negativo della stessa, non si procederà al relativo affidamento;  

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 



D E T E R M I NA 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate, la seguente rimodulazione ed integrazione del quadro economico del progetto 

mostra “Elena Xausa. Coming Home”: 

 

Tipologia di spesa corrente Importo (iva inclusa) Imputazione (bilancio 2021) 

a) Progettazione, produzione, 
allestimento, disallestimento, 
prestito di opere, cessione della 
proprietà di un’opera, cessione 
dei diritti di immagine delle 
opere in mostra curatela, 
assicurazione dei beni in 
prestito 

€ 8.000,00 - per € 6.500,00 all’impegno n. 
2191 imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo1, macro aggregato 103); 
- per € 1.500,00 all’impegno n. 
2193 imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo1, macro aggregato 103) 

b) promozione, comunicazione, 
catalogo 

€ 6.000,00 - per € 4.000,00 all’impegno n. 
2192 imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 – 
missione 5, programma 2, 
titolo1, macro aggregato 103) 
- per € 2.000,00: nuovo 
impegno padre da assumere sul 
capitolo 350194, (d.lgs. 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo1, macro 
aggregato 103) 

c) varie ed eventuali € 1.000,00 Nuovo impegno padre da 
assumere sul capitolo 350194, 
(d.lgs. 118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo1, macro 
aggregato 103) 

   

Costo totale del progetto € 15.000,00  

 

2. di assumere i seguenti nuovi impegni di spesa sul bilancio corrente esercizio 2021: 

 € 2.000,00 sul capitolo 350194 (D lgs 118/2011 –missione 5, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 110); 

 € 1.000,00 sul capitolo 350194 (D lgs 118/2011 –missione 5, programma 02, titolo 1, 

macroaggregato 103;  

 

3. di affidare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e dell’art 63 comma 2 lettera B del D. Lgs 

50/2016 e dell’art 192 del d.lgs 267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si 

intendono integralmente richiamate ed approvate, i seguenti servizi, impegnando l’importo di 

€ 13.286,91 (IVA inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto del contratto  Fornitore Importo (iva 

inclusa) 

CIG Modalità di imputazione 

(bilancio 2021) 



Progettazione, 
produzione, 
allestimento, 
disallestimento, 
prestito di opere, 
cessione della 
proprietà di un’opera, 
cessione dei diritti di 
immagine delle opere 
in mostra 

Elena Xausa di 

Marostica 

(VI)_P.Iva: 

03602770244 

 
€ 7.930,00 

 ZB7323D515 - per € 6.500,00 
all’impegno n. 2191 
imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 
– missione 5, programma 
2, titolo1, macro 
aggregato 103) assunto 
con la determinazione 
dirigenziale registro unico 
n. 1018 del 15/06/2021; 
- per € 1.430,00 
all’impegno n. 2193 
imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 
– missione 5, programma 
2, titolo1, macro 
aggregato 103) assunto 
con la determinazione 
dirigenziale registro unico 
n. 1018 del 15/06/2021; 

stampa di materiale 
promozionale su pvc 
(n. 1 banner 
promozionale, n. 11 
pellicole magnetiche 
per i totem cittadini, 
n. 45 stampe fine art 
e n. 100 shopper 
destinate alla vendita 
presso il bookshop 
museale) 

Imaging Pro di 

Castelfranco 

Veneto_ P.IVA 

03153720267 

 
€ 1.925,16 

 Z97323D548 Impegno n. 2192 
imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 
– missione 5, programma 
2, titolo1, macro 
aggregato 103) assunto 
con la determinazione 
dirigenziale registro unico 
n. 1018 del 15/06/2021; 
 

stampa di materiale 
promozionale 
cartaceo (n. 60 
manifesti 100x140cm, 
n. 160 manifesti 
70x100 cm, n. 60 
locandine in A3 e n. 
500 copie di un 
catalogo Formato: 
chiuso 15x21 cm, 
aperto 30x21 cm) 

Tipografia Sartore 

snc di A. & G. 

Sartore di 

Fontaniva 

(PD)_PI:0080492

0288 

€ 3.431,75 

Z1F3236D5D 

- per € 2.074,84 
all’impegno n. 2192 
imputato al capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 
– missione 5, programma 
2, titolo1, macro 
aggregato 103) assunto 
con la determinazione 
dirigenziale registro unico 
n. 1018 del 15/06/2021; 
- per € 1.356,91 a nuovo 
impegno assunto con il 
presente atto sul capitolo 
350194, (d.lgs. 118/2011 
– missione 5, programma 
2, titolo 1, macro 
aggregato 103) 

 

 

4. di impegnare la somma complessiva di € 13.286,91 imputandola al bilancio 2021 per le quote 

di spesa e per i CIG a fianco di ciascun nominativo riportati a favore delle ditte individuate 

nella precedente tabella di cui al punto “3”; 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2021;  

6. di procedere alla stipula contrattuale mediante scambio di corrispondenza; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52653192


7. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2191/1_2021  

U 2192/1_2021 

U 2192/2_2021 

U 2193/1_2021 

U 2521_2021 new 

U 2522/1_2021 

U 2522_2021 new 

 
  
 
. 
 
. 
 


